
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2012

RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
CRISTOVÃO PEREIRA DE MORAES, Agente de Serviços 
Gerais, Matrícula Nº. 54189422/1, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387867

PORTARIA Nº 720/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora GLAUCIANE 
RIBEIRO MONTEIRO, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 57192836/1, lotada na Gerência de Pediatria, conforme 
PORTARIA Nº 623/2012 – GP/FSCMPA, de 14/05/2012, 
publicada no DOE nº 32.164, de 24/05/2012, do período de 
03/06/2012 a 02/07/2012, para o período de 15/06/2012 a 
14/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ALTERAÇÃO DO PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387875

PORTARIA Nº 721/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor RALPH ARIF 
ARAÚJO DA SILVA, Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57192188/2, lotado na Gerência de Clínica Médica, conforme 
PORTARIA Nº 160/2012 – GP/FSCMPA, de 27/01/2012, 
publicada no DOE nº 32.091, de 03/02/2012, no período de 
01/02/2012 a 01/03/2012.
II – CONCEDER férias ao servidor RALPH ARIF ARAÚJO DA 
SILVA, Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57192188/2, 
lotado na Gerência de Clínica Médica, no período de 
01/06/2012 a 30/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387909

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SUZANNE HERNANDES MAIA                            MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE           30/04/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387924
Ato: Portaria 510/2012 - GP/FSCMPA
Término Vínculo: 19/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Presidente no uso de suas atribuições legais.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / IRNA CARLA DO ROSÁRIO SOUZA CARNEIRO 
(Gerente de Pesquisa) / GEP - DAS 011.3<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 624/2012/GP-FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387931

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO que a Portaria n.º 345/2011/GP-FSCMPa,  
de 16/05/2011, que designou os membros da Comissão 
Permanente de Licitação, publicada do DOE n.º 31916 de 
17/05/2011 terá vigência até 16/05/2012.
R E S O L V E :
I. Designar os membros titulares da Comissão Permanente 
de Licitação da FSCMPa os servidores  Klebson Tinoco Araújo, 
Matrícula n.º 5614821/1, Paulo Sérgio Ferreira Soares, 
matrícula n.º 2002370/2, Maria do Socorro Siqueira de Oliveira, 
matrícula n.º 54181350/2, para sob a presidência do primeiro, 
realizar as licitações do tipo Concorrência Pública, Tomada da 

Preços e Convite, previstos nos incisos I, II e III do artigo 22 da 
Lei Federal n.º 8.666/93, no período de 17 de maio de 2012 a 
16 de maio de 2013;
II – Designar os membros suplentes Ana Maria da Costa 
Pacheco, matrícula n.º 5175712/1 e Talita da Silva Antunes, 
matrícula n.º 5717442/6 para substituir os membros titulares 
em seus impedimentos e ausências.
III- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 14 de maio  de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DA FSCMPa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388047

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2012

Objeto: Compra de Material para Hemodiálise.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131273620000       339030                 0103000000          Estadual
10302131273620000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388111

PORTARIA Nº 719/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CEDER a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, o 
servidor ANDRÉ RICARDO DO AMARAL TAVERNARD, Id. 
Funcional nº 5853982/3, Farmacêutico, com ônus para o órgão 
de destino, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N.º 316/2012–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388121

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância designada pela PORTARIA Nº 464/2012 – GP/
FSCMPA, de 03 de abril de 2012, publicada no D.O.E. n.º 
32.135, de 12 de abril de 2012.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Art. 208 da Lei 5.810/1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo dos trabalhos da Comissão de 
Processo de Sindicância que apura Investigação de Reação 
Transfusional, por denúncia formalizada através de memorando 
nº 019/2012-Gestão de Risco.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de maio de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 634/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388139

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e
CONSIDERANDO a denúncia formulada através do despacho 
da Presidência, de 27/04/2012,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância investigatória 
para apurar os fatos indicados no despacho da Presidência da 
FSCMPA, de 27/04/2012;
II – Designar para compor a Comissão de Sindicância, os 
servidores ROSANA MARIA PEREIRA GOMES, matrícula nº 
57194498/1, Assistente Administrativo e TELMA PINHEIRO 
NONATO CHAVES, matrícula nº 54189411/1, para, sob a 
presidência da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de maio de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387565
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 2011414799, Pregão Eletrônico 
nº 23/2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO: AGULHAS PARA BIÓPSIA, ASPIRAÇÃO DE MEDULA 
ÓSSEA E MIELOGRAMA.
LOTE ÚNICO – DISTRINORTE COM. DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E FARMACÊUTICOS LTDA - EPP. CNPJ: 
07.657.779/0001-61. Valor Total: R$ 49.657,00 (Quarenta e 
Nove Mil Seiscentos e Cinqüenta e Sete Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011414799 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 31 de maio de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387843
PORTARIA Nº 239/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 30 

DE MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – REVOGAR a concessão de gratifi cação por Tempo Integral, 
a partir de 01.04.2012, do seguinte servidor:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE – Matricula nº 2019710-1
II – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir 
de 01 de junho de 2012, ao seguinte servidor:
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA – Matrícula nº 57225120-1
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de maio de 
2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387847
PORTARIA Nº 245/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 30 

DE MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando que, de acordo com o Decreto Estadual nº 
2.536/2006, art. 28, fazem parte do Sistema de Controle Interno 
do Poder Executivo do Estado do Pará, as Controladorias, as 
Auditorias Internas e as Unidades assemelhadas das Empresas 
Públicas e Sociedades de Economia Mista; e conforme o 
Parágrafo 1º do art. 29 do referido Decreto,os Agentes Públicos 
de Controle de cada entidade auxiliarão essas Coordenadorias, 
Auditorias Internas e Unidades de Controle;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria de nº 117/2011 - GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 27 de abril de 2011 que designou a servidora ALDA 
DE FÁTIMA GUTPARAKIS DE MIRANDA, economista, Matrícula nº 
5141559/1; Agente Público de Controle Interno desta Fundação.
II - DESIGNAR a servidora JEANNE VIDAL BICO NOGUEIRA, 
administradora, Matrícula nº 5686989/1, para atuar como 
membro do CONTROLE INTERNO – AGENTE PÚBLICO DE 
CONTROLE desta Fundação Pública.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de maio de 
2012.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388042
P o r t a r i a  nº.  120 /2012 - GEAPE/HEMOPA, 25 de maio 
de 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na área de 
saúde desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 


